
 
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

  

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY OF 

SCIENCES OF MOLDOVA  

 

     

HOTĂRÎRE 

 

   
“ 25 ” septembrie 2014     Nr. 221 

  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii CSŞDT  

al AŞM nr. 194 din 04 septembrie 2014 

În conformitate cu prevederile Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, Regulamentului privind 

organizarea şi desfăşurarea concursului programelor de stat şi al proiectelor în sfera ştiinţei şi inovării, 

Anexa nr. 3, pct. 46-47 la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei 

pentru anul 2014, aprobată prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 731 din 08.09.2014, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se modifică și se completează Anexa 1 la Hotărîrea CSȘDT al AȘM nr. 194 din 04 septembrie 2014 

“Cu privire la aprobarea proiectelor pentru editarea monografiilor științifice (lucrări de valoare) 

pentru finanțare pe anul 2014”, după cum urmează: 

 

- În direcția 4. Cod 18.05 “Biotehnologie” se adaogă monografia “Fiabilitatea ecosistemului viticol 

în condiții ecologice la regim de gradient”, dr. Negru Petru; 

- În direcția 5. Cod 18.06 “Patrimoniul național și dezvoltarea societății” se adaogă monografia 

“Dimitrie Cantemir – muzicianul în contextul culturii universale”, dr. hab. Ghilaș Victor. 

2. Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative va monitoriza realizarea prezentei 

hotărâri.  

 

3. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor habilitat Aurelia 

HANGANU, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 

Preşedinte,      

academician                                                                     Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat                                                                Aurelia HANGANU 


